
 

COMUNECOMUNE    DIDI    THIESITHIESI 
Provincia di Sassari 

ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N° 13 
In data 
26-01-2026 

OGGETTO:Articolo 208 del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285. Destinazione 
dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al 
Codice della strada. Esercizio finanziario 2026 
 

 
L’anno  duemilaventisei, il giorno   ventisei del mese di gennaio alle ore 12:20 nella sala delle 
adunanze del Comune, previa l’osservanza delle formalità di legge, vennero per oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
Dott. Soletta Gianfranco Sindaco Presente in videoconferenza 
dr.ssa Leoni Sebastiana Assessore Presente 
 Manca Giovanna Maria Assessore Presente in videoconferenza 
 Seddaiu Antonello Assessore Presente in videoconferenza 
dr. Tanca Salvatore Assessore Presente in videoconferenza 
 
presenti n.   5 e assenti n.   0. 

 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione, il  Segretario 
Comunale Dott.ssa Gavina Cocco. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Dott. Gianfranco Soletta , nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
ATTESTATO CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI  - art. 97 C. 2  D.Lgs 267/2000 
 
Parere Favorevole  
 
Thiesi, 26-01-2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Gavina Cocco 

 
Si attesta la conformita' dell’atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti ai sensi dell’art. 97 c. 2 
D.Lgs 267/2000 
 
 
 
 
  
 

  

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 26-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott.ssa Loredana Nela 

 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott.ssa Maria Gavina Ruda 

 
 
 
La presente deliberazione è stata adottata dalla Giunta Comunale riunitasi in modalità mista, mediante la 
partecipazione a distanza di uno o più dei componenti l’Organo, da luoghi diversi dalla sede, ai sensi dell’art. 4 
del vigente Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi e organismi collegiali in modalità 
telematica del Comune di Thiesi, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 6 del 22.02.2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l’art. 208, comma quarto, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, e successive modifiche recante 
disposizioni per il nuovo codice della strada, definisce i criteri per l’utilizzo degli introiti derivanti dalle sanzioni 
amministrative pecuniarie previste dal decreto stesso;  
 
RICHIAMATO l’art. 208 del D.Lgs 285/1992, nel testo vigente dopo le modifiche apportate dalla Legge 
120/2010, il quale, a far data dal 13.08.2010 stabilisce: 
 
- al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai Comuni è destinata:  

a) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, a: 
interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione 
della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente; 
 

b) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, a: 
potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione 
stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e di Polizia Locale; 
 

c) ad altre finalità in misura non superiore al 25% del totale, connesse a: 
miglioramento della sicurezza stradale 
 

- al comma 5 che i Comuni determinano annualmente, in via previsionale, con delibera della Giunta, le 
quote da destinare alle predette finalità, ferma restando la facoltà del Comune di destinare, in tutto o in 
parte, la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4; 

 
- al comma 5-bis che la quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata 

ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di 
lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza 
urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione 
delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei 
Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 



DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 26-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla 
sicurezza stradale; 

 
 
CONSIDERATO che il Comune di Thiesi non dispone di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità 
ovvero di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni, per cui non trovano applicazione le 
disposizioni di cui ai commi 12-bis, 12-ter e 12-quater dell’art. 142 del D.Lgs. n. 285/1992 introdotte dall’art. 25 
della Legge 29.07.2010, n. 120; 
 
VISTO il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada» emanato con D.P.R. 16 
dicembre 1992, n. 495; 
 
ATTESO che l’art. 393 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada, di cui al D.P.R. 16 dicembre 
1992 n. 495, prevede per gli Enti locali l’obbligo di iscrivere nel bilancio annuale di previsione un apposito 
capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti, ai sensi dell’art. 208 del Codice della Strada;  
 
RILEVATO che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni previste dal codice della strada 
deve essere determinata annualmente con apposita deliberazione della Giunta Comunale; 
 
RITENUTO, conseguentemente, di dover adempiere all’obbligo normativo con riferimento all'esercizio 
finanziario 2025;  
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’interno del 24 dicembre 2025, recante il differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali al 28.02.2026; 
 
SENTITE le indicazioni dell’agente di Polizia Municipale in merito alla stima di entrata degli specifici proventi ed 
alle proposte in ordine alla loro destinazione;  
 
ATTESO che nel bilancio di previsione per l'esercizio 2026, ai sensi dei precitati articoli, è stata prevista, a titolo 
di stanziamento dei proventi (comprensivi del rimborso delle spese accessorie e di notifica, con la sola 
esclusione di quelle per il recupero coattivo) derivanti dalle sanzioni per violazioni al D.Lgs 285/1992, una 
apposita risorsa d'entrata pari a € 3.000,00 (cap. E 31050); 
 
RILEVATA la necessità di determinare la destinazione dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative 
pecuniarie conseguenti all’accertamento di violazioni di norme del Codice della Strada, ai sensi dell’art. 208, 
comma 4, del D. Lgs. 30.04.1992, n. 285, per l’anno 2026; 
 
VISTI:  
-il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 
-il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;  
-il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
-il vigente Regolamento di contabilità;  
-lo Statuto dell’Ente; 
 
con votazione ad esito unanime  
 

DELIBERA 
 

 
1. DI DESTINARE per l’anno 2026 i proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie 

conseguenti all’accertamento di violazioni alle norme del Codice della Strada ai sensi dell’art. 208, 
comma 4, del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285, in termini percentuali come dal seguente prospetto, 
stabilendo di destinare la restante quota del 50 per cento dei proventi alle medesime finalità di cui al 
citato comma 4: 
– Parte I Entrata – Codice di bilancio 3.02.02.01.000 – Cap. 31050: Euro 3.000,00 
– Parte II Spesa – Codice di bilancio 03.01-01.03.01.02.000 – Cap. 12190: Euro 3.000,00 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 26-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

N. FINALITÀ % IMPORTO INTERVENTI 

 
1 

 
Art. 208, comma 4, lettera a): 
Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di 
messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di 
proprietà dell’ente 
(in misura non inferiore al 25% della quota pari a Euro 750,00) 

 
25% 

 
Euro 750,00 

 
Manutenzione, 
sostituzione, 
potenziamento 
segnaletica stradale 

 
2 

 
Art. 208, comma 4, lettera b): 
Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle 
violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso 
l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di 
polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) 
del comma 1 dell’articolo 12 
(in misura non inferiore al 25% della quota pari a Euro 750,00) 

 
25% 

 
Euro 750,00 

 
Acquisto vestiario e 
dispositivi personale di 
polizia locale 

 
3 

 
Art. 208, comma 4, lettera c): 
Altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, 
relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell’ente, 
all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa  
a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del 
manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui 
all’articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli 
utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo 
svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di 
ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione 
stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui 
alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, alle misure di cui 
al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della 
mobilità ciclistica. 

 
50% 

 
Euro 1.500,00 

 
Manutenzione strade 

 

2. DI ISCRIVERE le previsioni come sopra determinate nel Bilancio di previsione finanziario 2026-
2028. 

 
 
DELIBERA altresì,  di dichiarare  l’ immediata eseguibilità del provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del T.U.L.O.E.L. 18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza di consentirne l’operatività. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 26-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 5 

 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
Dott. Gianfranco Soletta 

 
Dott.ssa Gavina Cocco 

 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  Per dichiarazione di immediata eseguibilità (Art 134, comma 4, del T.U.L.O.E.L.). 
 Per decorso del decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, del T.U.L.O.E.L.). 

 
 IL Segretario Comunale 
 Dott.ssa Gavina Cocco 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 
82/2005) 
 


